
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.alliste.le. it

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE
N.  48  DEL 16/05/2017

OGGETTO: PROGETTO 'GENERAZIONE X -  ANNO  0'  -  CONCESSIONE IN COMODATO D`USO
GRATUITO DI TERRENO DI PROPRIETA` COMUNALE ALL`APS TAMMURRIA

L’anno 2017 il giorno 16 del mese di MAGGIO alle ore 12:00, nella sala delle adunanze
del Comune, convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

1 Rizzo Renato Sindaco Sì

2 Renna Antonio E. Vice Sindaco Sì

3 Rega Maria Luce Assessore Sì

4 Scanderebech Donatuccio Assessore Sì

5 Causo Anna Lucia Assessore Sì

Assume la presidenza il  IL SINDACO Sig. Geom. Renato RIZZO

Partecipa IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Loredana CAMPA

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  discussione
sull’argomento in oggetto

Delibera di G.C. N° 48 del 16/05/2017 - Pag 1 di 5



Copia

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che l'Associazione di Promozione Sociale “Tammurria” con sede in Felline, è
risultata aggiudicataria del cofinanziamento pubblico riferito al progetto “Generazione
X – Anno 0”, di cui all'Avviso Pubblico “Giovani per il Sociale”, indetto con Decreto n. 7
del  7  marzo  2014  del  Capo  del  Dipartimento  della  Gioventù  e  del  Servizio  Civile
Nazionale. 

Dato atto che, nell'ambito di tale progetto, è prevista la realizzazione del modulo “I
colori secondo natura – Tingere e dipingere con le piante tintorie”, rivolto al mondo
della  scuola e  incentrato sul  colore naturale,  proposto  attraverso un percorso che
coinvolge tradizione e nuova ecologia, arte e gioco, scoperta e manualità.

Rilevato che il modulo, rivolto ai ragazzi delle scuole medie di età compresa tra 10 e 14
anni, è organizzato in 7 lezioni da svolgere direttamente sul campo di coltivazione.

Considerato che le attività da svolgere sul campo consistono nella semina delle piante
tintorie, nonché nello studio delle tecniche di coltivazione e dei metodi di raccolta e
conservazione del materiale, al fine di realizzare l'estrazione del colorante vegetale.

Vista la richiesta acquisita al protocollo comunale con il n. 2432 del 23 aprile 2017, a
firma del  legale  rappresentante  dell'ASP “Tammurria”,  Sig.  Riccardo  Tuma,  con  la
quale è stata rivolta istanza al Comune al fine di ottenere in comodato gratuito un
terreno  di  proprietà  comunale,  possibilmente  nelle  immediate  vicinanze  del  plesso
scolastico, da destinare alle attività laboratoriali sopra specificati.

Visto che il  terreno da concedere in comodato per lo scopo, individuato dall’Ufficio
Tecnico Comunale, è ubicato nei pressi del plesso delle scuole medie di via I Maggio in
Alliste, di cui al foglio 7 – particella 14, della complessiva estensione di circa 75 are.

Rilevato che il terreno come sopra individuato è di proprietà comunale e dovrà essere
utilizzato  esclusivamente  per  le  attività  previste  dal  progetto,  da  realizzare  con  la
collaborazione dell'Istituto Comprensivo “Italo Calvino” di Alliste. 

Evidenziato  che  il  suddetto  terreno  è  al  momento  libero  ed  inutilizzato  e  che
l'affidamento in comodato all'Associazione richiedente, solleverebbe l’Amministrazione
Comunale dall’onere della manutenzione ordinaria del terreno stesso.

Considerato che la richiesta conserva la destinazione d’uso del terreno ed è meritevole
di approvazione, specificando che il comodato avrà durata sino al termine delle attività
progettuali e, comunque, non superiore ad anni uno.  

Visto lo schema della convenzione, integralmente allegato alla presente deliberazione
per farne parte integrante e sostanziale.

Visti gli artt. 1803 e seguenti del Codice Civile.

Delibera di G.C. N° 48 del 16/05/2017 - Pag 2 di 5



Copia

Ravvisata  la  competenza della  Giunta Comunale  ai  sensi  dell’art.  42,  comma 2,  e
dell’art.  48  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  –  Testo  Unico  delle  Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali.

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso ai sensi dell'art. 49 del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 dal Responsabile del competente Settore.

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di Legge

DELIBERA

1. Di concedere in comodato d’uso ed a titolo gratuito – dal giorno di sottoscrizione
della convenzione all'uopo predisposta sino al termine delle attività progettuali e,
comunque,  per  un  periodo  non  superiore  ad  anni  uno  –  all’Associazione  di
Promozione  Sociale  “Tammurria”  (C.F.  90032560758)  il  terreno  di  proprietà
comunale ubicato nei pressi  del plesso delle scuole medie di via I Maggio in
Alliste, di cui al foglio 7 – particella 14, della complessiva estensione di circa 75
are.

2. Di dare atto che il predetto terreno dovrà essere destinato alla realizzazione del
modulo “I colori secondo natura – Tingere e dipingere con le piante tintorie”,
relativo al progetto “Generazione X – Anno 0”, con l'obbligo continuativo da parte
dell’assegnatario  di  pulizia,  manutenzione  e  sfalcio  del  terreno  sopra
individuato.

3. Di  approvare  lo  schema  di  convenzione  integralmente  allegato  alla  presente
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.

4. Di demandare al competente Responsabile di Settore i necessari e conseguenti
adempimenti  correlati  all’attuazione  del  presente  deliberato,  ivi  compresa  la
stipula e la sottoscrizione della convenzione come da schema allegato.

Con votazione unanime favorevole e separata, la presente deliberazione è dichiarata
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Delibera di G.C. N° 48 del 16/05/2017 - Pag 3 di 5



Copia

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 48 DEL 16/05/2017

Deliberazione avente per oggetto:

PROGETTO 'GENERAZIONE X - ANNO 0' - CONCESSIONE IN COMODATO D`USO GRATUITO
DI TERRENO DI PROPRIETA` COMUNALE ALL`APS TAMMURRIA

UFFICIO PROPONENTE:  AFFARI GENERALI, PARTECIPAZIONE E DIRITTI DEL CITTADINO,
PROGRAMM. E CONTROLLO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE  per  quanto  concerne  la  regolarità  tecnica,  attestando  la  regolarità  e  la  correttezza
dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Alliste, lì 15/05/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toAvv. LEONE Luca

Delibera di G.C. N° 48 del 16/05/2017 - Pag 4 di 5



Copia

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
f.to GEOM. RENATO RIZZO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 22/05/2017 al 06/06/2017.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 16/05/2017 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di G.C. N° 48 del 16/05/2017 - Pag 5 di 5


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


